
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  05º 

PORTARIA Nº 075 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Jiovani 
Vieira Alcantara para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
de Bancada no Gabinete 
do Vereador Anderson 
Siqueira Moura, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 076 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 

Exonerar a Srª. Waleria 
Cristina Ferreira Leite do 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador 
José Magno Martins, com 
efeito a partir da presente 
data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 077 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Carlos 
Siqueira da Silva do cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo do Gabinete do 
Vereador José Magno 
Martins, com efeito a 
partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 078 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir a Srª. Elisandra 
Macedo Quintanilha do 
cargo comissionado de 
Assessor de Bancada e 
nomeá-la para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar no 
Gabinete do Vereador 
José Magno Martins, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  05º 

PORTARIA Nº 079 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Lucienne de 
Paula Alves para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor Legislativo no 
Gabinete do Vereador 
José Magno Martins, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
 
PORTARIA Nº 080 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 

Nomear a Srª. Lilian da 
Conceição Jardim para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
de Bancada no Gabinete 
do Vereador José Magno 
Martins, com efeito a 
partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
.Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 081 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Carlos 
Augusto Monteiro Branco 
Filho do cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete do Vereador 
Thiago Moura Salim, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 082 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Destituir o Srº. Acildo 
Rodrigues Anselme do 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar e 
nomeá-lo para exercer o 
cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete do 
Vereador Thiago Moura 
Salim, com efeito a partir 
da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 083 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  05º 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Eduardo 
Belan da Costa para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Anderson 
Siqueira Moura, com 
efeito a partir da presente 
data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 084 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Carlos 
Roberto Teixeira para 
exercer o cargo 

comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Thiago 
Moura Salim, com efeito a 
partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 085 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar a Srº. Fabiane 
Martins de Souza Ladeira 
do cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete da 
Vereadora Roberta Nobre 
Barreto, com efeito a 
partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 086 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Exonerar a Srº. Nidia Licia 
Paulo Rodrigues do cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
da Vereadora Roberta 
Nobre Barreto, com efeito 
a partir da presente data. 
 
Registre-se. Publique-se.  
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 087 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  05º 

Destituir a Srº. Ana Paula 
Ferreira Nunes dos Santos 
do cargo comissionado de 
Assessor de Bancada e 
nomeá-la para exercer o 
cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete da 
Vereadora Roberta Nobre 
Barreto, com efeito a 
partir da presente data. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 088 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear a Srº. Michele da 
Silva Ferreira para exercer 
o cargo comissionado de 
Assessor de Bancada no 
Gabinete do Vereador 
Armando Polati, com 
efeito a partir da presente 
data. 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 089 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Alterar o gozo das férias 
do servidor efetivo 
Armando Cezar Siqueira 
Pereira, Matrícula nº 
100037, que seria de 
15/01/2025 a 29/01/2025, 
conforme Portaria nº 
266/2024, passando a ser 
de 17/03/2025 a 
31/03/2025. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 090 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Suspender o gozo das 
férias da servidora efetiva 
Vanessa Domingues da 
Silva, Matrícula nº 
100017, que seria de 
02/01/2025 a 31/01/2025, 
conforme Portaria nº 
117/2024. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 091 DE 02 

DE JANEIRO DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Designar a servidora 
efetiva Vanessa 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO  DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  05º 

Domingues da Silva, 
Matrícula nº 100017, para 
elaboração de ATAS das 
Sessões Legislativas da 
Câmara Municipal de 
Araruama, na ausência do 
servidor efetivo Marcus 
Vinicius Mandarino 
Torres. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 092 DE 02 
DE JANEIRO DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Nomear o Srº. Jorge Luiz 
Bahia Matias para exercer 
o cargo comissionado de 
Assessor de Bancada no 
Gabinete da Vereadora 
Roberta Nobre Barreto, 
com efeito a partir da 
presente data. 

 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
02 de janeiro de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 


		2025-01-09T17:02:28-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




